PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

Projeto de Decreto Legislativo nº__/2024,
que concede o “Título de Cidadão Honorário
ao Senhor Renato Martins Costa”.

A Câmara Municipal de Santo André aprova o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André concede o “Título de Cidadão Honorário
ao senhor Renato Martins Costa”.

Art. 2º A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente
designada, em data a ser definida oportunamente.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas
em verba orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de abril de 2024.

.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003600390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Natural de Santos, Renato Martins Costa é Bacharel em Direito pela Faculdade de
Direito da Universidade de São Paulo (USP), cursou a Academia de Polícia Militar do
Barro Branco, onde se formou Tenente.

Em 1979, iniciou carreira no Ministério Público do Estado de São Paulo (MPSP)
depois de ter se classificado em primeiro lugar no concurso público de provas e
títulos.

Na instituição, atuou como Promotor de Justiça em diversas comarcas do interior e
capital. Nomeado Procurador de Justiça em 1991, foi Assessor do Procurador-Geral
de Justiça do Estado de São Paulo.

Exerceu ainda as funções de Secretário do Governo (1994) e de Secretário de
Estado Adjunto da Secretaria de Defesa do Consumidor (1987/1988). Também
presidiu a Associação Paulista do Ministério Público (APMP) no biênio 1990/1992 e
o Conselho Fiscal da Confederação Nacional do Ministério Público (CONAMP) em
1994.

Ingressou na Tribunal de Contas paulista em 25 de abril de 1994. Após 49 anos no
serviço público (30 deles apenas no TCESP), ocupa a Presidência do órgão pela
quarta vez. Anteriormente, ocupou o cargo em 1997, 2004, 2012 e 2018.

Por todo o exposto, aguardamos o apoio dos nobres colegas na aprovação deste
Projeto de Decreto Legislativo para reconhecer e homenagear o Senhor Renato
Martins Costa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de abril de 2024.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003600390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-24T10:39:56-0300